[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PAGE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei 09/2022   pág. 02

	P

R

O

T

O

C

O

L

O
	Departamento de Apoio Legislativo

Câmara Municipal de Nova Andradina-MS

  PROTOCOLO

Data:   __/__/__
Hora: __:__

Visto:
	PROJETO DE LEI

	Nº 09/2022

Fl. 01/02

	AUTOR: VEREADOR PEDRO GOMES SOARES– PSD

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 09, 31 DE MARÇO DE 2022
“Autoriza a criação do Centro Municipal de Interpretação de Libras no município de Nova Andradina (CMILNA) para pessoas surdas e/ou com deficiência auditiva e dá outras providências.”.

PREFEITO MUNICIPAL de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que são conferidas por lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar o Centro Municipal de interpretação de Libras no município de Nova Andradina (CMILNA) para pessoas surdas e/ou com deficiência auditiva.
Paragrafo único. O Centro Municipal de interpretação de Libras de Nova Andradina (CMILNA) tem como objetivo promover a acessibilidade da comunidade surda aos serviços públicos municipais por meio do acesso a informações acerca dos serviços prestados pelo Munícipio através de diversos meios de comunicação, inclusive por meio do atendimento presencial.
Art.2º. O Centro Municipal de interpretação de Libras no município Nova Andradina/MS (CMILNA) deverá conter equipamentos que possibilitem a transmissão de vídeos ao vivo para os órgãos públicos municipais, também devidamente equipados, com o objetivo de facilitar e garantir a comunicação entre as pessoas surdas e/ou com deficiência auditiva por meio da LIBRAS e os servidores municipais.
Parágrafo único. O atendimento presencial consiste em disponibilizar interpretes da LIBRAS e Guias- para pessoas surdas e/ou com deficiência auditiva, nos Órgãos públicos municipais, para que possam receber a adequada prestação do serviço público municipal.
Art. 3º. Para a criação do Centro Municipal de interpretação de Libras no município de Nova Andradina (CMILNA), o Poder Executivo Municipal poderá firmar parcerias, quando necessário, com Órgãos públicos e com o setor privado.
            Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Nova Andradina - MS, 31 de Março de 2022.

PEDRO GOMES SOARES – PSD

Vereador

JUSTIFICATIVA

O referido Projeto de Lei que prevê a criação da Centro Municipal de interpretação de Libras NO MUNICIPIO DE Nova Andradina (CMILNA), tem como principal objetivo, assegurar o acesso das pessoas surdas e/ou com deficiência auditiva residentes no município de Nova Andradina aos serviços públicos municipais.

Além de executar atendimentos, a CMILNA deverá funcionar como um local de informação e apoio as pessoas surdas e/ou com deficiência auditiva, além de ser um espaço de desenvolvimento de ações em prol   da melhoria da qualidade de vida dessas pessoas.

Destaca-se também que a ausência de interpretes de LIBRAS nos órgãos públicos, dificulta o acesso das pessoas surdas e/ou com deficiência auditiva aos serviços públicos municipais, em especial aqueles da área da saúde, desta forma facilitando o acesso das pessoas surdas e/ou com deficiência auditiva aos serviços públicos municipais.

     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br  Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br
        Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br  Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br